
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI 

REITORIA 
 

 

 
INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA 

REITORIA E PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO Nº 03 DE 11 DE MAIO DE 2018 
 
 

Institui o modelo padrão para Capa dos Projetos 
Pedagógicos de Cursos de Graduação da UFVJM. 

 

 

 A Reitoria e a Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal dos Vales do 
Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM, no uso de suas atribuições e considerando a necessidade 
de padronização da capa dos Projetos Pedagógicos de Cursos de Graduação,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Instituir o modelo padrão para Capa dos Projetos Pedagógicos de Cursos de 
Graduação da UFVJM, conforme anexo I. 

Art. 2º Esta instrução normativa entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

 

 

Profa. Leida Calegário de Oliveira 

Pró-reitora de Graduação da UFVJM 

 

 

Prof. Gilciano Saraiva Nogueira 

Reitor da UFVJM 


